



SPAFID

CONNECT

Informazione Regolamentata n. 1803-27-2019	Data/Ora Ricezione 14 Maggio 2019 12:40:49	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : OPENJOBMETIS

Identificativo : 118413

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : OPENJOBN08 - ESPOSTI

Tipologia : REGEM; 3.1

Data/Ora Ricezione : 14 Maggio 2019 12:40:49

Data/Ora Inizio : 14 Maggio 2019 12:40:50

Diffusione presunta

Oggetto : OJM_CS_3M 2019_ITA

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA
L'INFORMAZIONE FINANZIARIA PERIODICA AGGIUNTIVA AL 31 MARZO 2019**

**L'INCIDENZA DEL PRIMO MARGINE DI CONTRIBUZIONE SALE AL 13,1%, NONOSTANTE
LA CONTRAZIONE DEI RICAVI DA SOMMINISTRAZIONE
IN MIGLIORAMENTO LA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CON UN RIDUZIONE DI
CIRCA €6,3 MILIONI ANTE IFRS 16**

- **Totale Ricavi: €130,6 mln vs. €140,1 mln nel 1° trimestre 2018**
- **EBITDA: €4,6 mln vs. €5,0 mln nel 1° trimestre 2018 (EBITDA adj. € 3,8 mln ante IFRS 16)**
- **EBIT: €2,2 mln vs. €4,3 mln nel 1° trimestre 2018 (EBIT adj. € 2,3 mln ante IFRS 16)**
- **Utile netto: €1,2 mln vs. €2,9 mln nel 1° trimestre 2018**
- **Indebitamento Netto: €29,5 mln (Indebitamento netto ante IFRS16 : € 17,9 mln al 31 marzo 2019 vs €24,2 mln del 31 dicembre 2018)**

Milano, 14 maggio 2019 – Il Consiglio di Amministrazione di Openjobmetis S.p.A. (Borsa Italiana: **OJM**), una delle principali Agenzie per il Lavoro, quotata al Mercato Azionario - segmento STAR - gestito da Borsa Italiana, ha approvato l'Informazione Finanziaria Periodica Aggiuntiva al 31 marzo 2019.

L'Amministratore Delegato Rosario Rasizza ha commentato: “Il primo trimestre dell'anno ha mostrato una contrazione dei ricavi, in linea comunque con le nostre previsioni, esclusivamente nei volumi della somministrazione. Si contrappongono comunque elementi positivi quali l'aumento del primo margine che supera il 13%, e un'ulteriore crescita dei ricavi da ricerca e selezione di oltre il 35% rispetto il primo trimestre 2018, crescita particolarmente significativa tenuto conto che già nel primo trimestre 2018 erano cresciuti di oltre il 60% rispetto l'anno precedente. Questi elementi positivi che vanno consolidandosi di trimestre in trimestre, insieme ad un quadro economico generale che è previsto migliorare nella seconda parte dell'anno, ci spingono a confermare i risultati attesi anche per l'esercizio in corso.”

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 MARZO 2019

<i>migliaia di €</i>	3M 2019	3M 2018	Var %	3M 2019 pre IFRS 16
Ricavi	130.638	140.129	(6,8%)	130.638
Primo margine di contribuzione	17.164	17.569	(2,3%)	17.164
EBITDA	4.558	5.031	(9,4%)	3.631
EBIT	2.214	4.298	(48,5%)	2.190
Risultato di periodo	1.224	2.888	(57,6%)	-
<i>migliaia di €</i>	3M 2019	2018	Var %	
PFN	29.514	24.201	22,0%	17.859
Patrimonio Netto	97.746	96.522	1,3%	-

CONTO ECONOMICO

I **Ricavi delle Vendite** per il primo trimestre 2019 si attestano a **€130,6 milioni** rispetto ai €140,1 milioni del primo trimestre 2018 con una flessione del 6,8%. Si registra una rilevante crescita dei ricavi da ricerca e selezione del personale, pari al 35,5%.

L'**EBITDA** si attesta a **€4,6 milioni**, rispetto a €5,0 milioni del primo trimestre 2018. Per l'omogeneità del confronto rispetto al 2018, si precisa che l'EBITDA dei primi tre mesi del 2019, ante adozione del principio contabile IFRS 16, si sarebbe attestato a €3,6 milioni.

L'**EBIT** del primo trimestre 2019 risulta pari a **€2,2 milioni**, rispetto a €4,3 milioni del primo trimestre 2018.

L'**Utile netto di periodo** chiude a **€1,2 milioni** rispetto a €2,9 milioni del 2018.

STATO PATRIMONIALE

Il **Patrimonio netto** al 31 marzo 2019 ammonta a **€97,7 milioni** in aumento rispetto a €96,5milioni al 31 dicembre 2018.

La **Posizione finanziaria netta** risulta negativa per **€29,5 milioni**. Ante adozione IFRS 16 avrebbe evidenziato un saldo netto negativo per € 17,9 milioni, in miglioramento di circa €6,3 milioni rispetto al 31 dicembre 2018 (€ 24,2 milioni).

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DEL PRIMO TRIMESTRE 2019 E DOPO IL 31 MARZO 2019

In data 29 Marzo è stato erogato a favore di Openjobmetis S.p.A. un nuovo finanziamento a medio lungo termine, concesso da Banco BPM S.p.A., per un importo massimo pari ad Euro 30 milioni. Il finanziamento prevede una linea di natura amortizing per un importo massimo pari ad Euro 15 milioni ed una linea di natura revolving - non utilizzata alla data di approvazione della presente relazione - per un importo massimo pari ad Euro 15 milioni. Detta linea revolving è trasformabile fino ad Euro 10 milioni e a determinate condizioni in amortizing, al fine di supportare eventuali acquisizioni.

In data 17 Aprile 2019 l'Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio d'esercizio al 31 Dicembre 2018 e ha approvato la destinazione dell'utile di esercizio e deliberato la distribuzione di un dividendo unitario di Euro 0,23 per ogni azione avente diritto. Inoltre l'Assemblea dei Soci ha Approvato il "Piano di Performance Shares 2019-2021" per l'attribuzione gratuita di diritti a ricevere azioni ordinarie della Società. Infine l'Assemblea ha nominato - confermando la scelta del Consiglio di Amministrazione del 14 marzo 2019 - Consigliere di Amministrazione della Società il Dott. Carlo Gentili, che resterà in carica fino alla scadenza dell'attuale Consiglio di Amministrazione, ossia fino alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del bilancio che chiuderà al 31 dicembre 2020.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

In uno scenario macroeconomico complesso, la Società continuerà a focalizzarsi sui servizi a più alto valore aggiunto. Tenuto conto di un previsto miglioramento di tale scenario nella seconda parte dell'anno, si ritiene di poter confermare i risultati attesi anche per l'esercizio in corso.

Si ricorda che l'Informazione Finanziaria Periodica Aggiuntiva di Openjobmetis S.p.A. al 31 marzo 2019 sarà consultabile sul sito internet della Società www.openjobmetis.it. (sezione Investor Relations) nei termini di legge e di regolamento applicabili.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. A. Esposti, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del TUF, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde allo stato delle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Disclaimer

Talune dichiarazioni contenute in questo comunicato stampa potrebbero costituire previsioni. Tali dichiarazioni riguardano rischi, incertezze e altri fattori che potrebbero portare i risultati effettivi a differire, anche in modo sostanziale, da quelli anticipati. Tra tali rischi e incertezze rientrano, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, la capacità di gestire gli effetti dell'evoluzione della congiuntura macroeconomica, e di acquisire nuove attività e di integrarle efficacemente, la capacità di acquisire nuovi contratti, la capacità di gestire efficacemente i rapporti con i Clienti, la capacità di raggiungere e gestire la crescita, fluttuazioni valutarie, variazioni nelle condizioni locali, problemi dei sistemi informativi, rischi legati agli inventari, rischi di credito e assicurativi, cambiamenti nei regimi fiscali, così come altri fattori politici, economici e tecnologici e altri rischi e incertezze .

* * *

Openjobmetis in sintesi: Openjobmetis SpA è l'Agenzia per il Lavoro nata dalla fusione di Openjob SpA e Metis SpA avvenuta nel 2011, del loro know-how e dell'esperienza peculiare che le contraddistingue da oltre 18 anni. Quotata, da dicembre 2015, Openjobmetis SpA è la prima e unica Agenzia per il Lavoro sul Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana nel segmento Star e si posiziona oggi tra i primi operatori del settore in Italia, con ricavi pari a circa € 594,3 milioni nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018. Openjobmetis SpA conta su una rete di oltre 130 filiali distribuite capillarmente in tutta Italia e opera attraverso una serie di aree specializzate: Sanità, Industriale, Banca e Finanza, GDO, I&CT, Horeca, Family Care, Agroalimentare, Diversity Talent e Navale. Completano il quadro la società controllata Seltis Srl, specializzata in attività di ricerca e selezione di middle/top level e Corium Srl società leader nell'outplacement. Nel 2018 Openjobmetis SpA acquista il 100% di Coverclip Srl, ora Meritocracy Srl, una piattaforma specializzata nella ricerca del personale, in particolare per le professioni digitali, che utilizza anche componenti di Intelligenza Artificiale nella ricerca e nel matching delle posizioni. Nello stesso anno acquisisce il 70% di HC Human Connections Srl, educational company che realizza interventi dedicati allo sviluppo e alla motivazione delle risorse umane.

Investor Relator – Alessandro Esposti

Investor.relator@openjob.it

Tel. 0331 211501

Ufficio stampa – Finance CDR Communication

Angelo Brunello

angelo.brunello@cdr-communication.it

Tel. +39 329 2117752

Claudia Gabriella Messina

claudia.messina@cdr-communication.it

Tel. +39 339 4920223

Openjobmetis

comunicazione@openjob.it

Tel. 0331 211501

Si allegano i prospetti di bilancio consolidato - Situazione patrimoniale e finanziaria, Conto economico al 31 marzo 2019 e Indebitamento finanziario netto al 31 marzo 2019.

PROSPETTO CONSOLIDATO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA

(In migliaia di Euro)

31 marzo 2019 31 dicembre 2018

ATTIVO		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	2.586	2.376
Diritto all'uso per leasing operativi	11.701	0
Attività immateriali e avviamento	76.266	76.388
Attività finanziarie	5	3
Attività per imposte differite	1.791	1.687
Totale attività non correnti	92.349	80.454
Attività correnti		
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	4.751	6.478
Crediti commerciali	108.392	115.270
Altri crediti	9.551	7.994
Attività per imposte correnti	17	34
Totale attività correnti	122.711	129.776
Totale attivo	215.060	210.230
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		
Passività non correnti		
Passività finanziarie	11.921	4.133
Passività per leasing operativi	8.462	0
Benefici ai dipendenti	1.058	1.093
Totale passività non correnti	21.441	5.226
Passività correnti		
Debiti verso banche e altre passività finanziarie	10.688	26.546
Passività per leasing operativi	3.193	0
Debiti commerciali	9.452	5.677
Benefici ai dipendenti	42.113	39.950
Altri debiti	26.953	33.677
Passività per imposte correnti	1.478	685
Fondi	1.996	1.947
Totale passività correnti	95.873	108.482
Totale passività	117.314	113.708
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	13.712	13.712
Riserva legale	1.676	1.676
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	31.553	31.553
Altre riserve	49.520	37.164
Risultato di periodo attribuibile agli azionisti della controllante	1.213	12.356
Patrimonio netto attribuibile a:		
Azionisti della controllante	97.674	96.461
Partecipazione di terzi	72	61
Totale patrimonio netto	97.746	96.522
Totale passività e patrimonio netto	215.060	210.230

Il Gruppo, dal 1° gennaio 2019 ha adottato l'IFRS 16 - *Leasing* applicando il metodo retroattivo modificato senza rideterminare le informazioni comparative.

PROSPETTO CONSOLIDATO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

<i>(In migliaia di Euro)</i>	31 marzo 2019	31 marzo 2018
Ricavi	130.638	140.129
Costi del lavoro somministrato	(113.474)	(122.560)
Primo margine di contribuzione	17.164	17.569
Altri proventi	2.194	2.498
Costo del lavoro	(8.441)	(7.832)
Costi delle materie prime e sussidiarie	(75)	(65)
Costi per servizi	(6.135)	(6.968)
Ammortamenti	(1.155)	(176)
Perdite per riduzione di valore di crediti commerciali e altri crediti	(1.190)	(557)
Oneri diversi di gestione	(148)	(171)
Risultato operativo	2.214	4.298
Proventi finanziari	11	6
Oneri finanziari	(295)	(177)
Risultato prima delle imposte	1.930	4.127
Imposte sul reddito	(706)	(1.239)
Utile (Perdita) di periodo	1.224	2.888
Altre componenti del conto economico complessivo		
Componenti che sono o possono essere riclassificati successivamente nell'utile/perdita di periodo		
Quota efficace delle variazioni di fair value di copertura di flussi finanziari	0	0
Componenti che non saranno riclassificati nell'utile/perdita di periodo		
Utile (Perdita) attuariale piani benefici definiti	(8)	(4)
Totale altre componenti del conto economico complessivo del periodo	(8)	(4)
Totale conto economico complessivo del periodo	1.216	2.884
Risultato di periodo attribuibile a:		
Azionisti della controllante	1.213	2.888
Partecipazioni di terzi	11	0
Utile (Perdita) di periodo	1.224	2.888
Risultato di periodo complessivo attribuibile a:		
Azionisti della controllante	1.205	2.884
Partecipazioni di terzi	11	0
Totale conto economico complessivo del periodo	1.216	2.884
<i>Utile (Perdita) per azione (in euro):</i>		
Base	0,09	0,21
Diluito	0,09	0,21

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

	<i>(In migliaia di Euro)</i>		Variazione 2019 vs. 2018	
	31/03/2019	31/12/2018	Valore	%
A Cassa	39	29	10	34,5%
B Altre disponibilità liquide	4.712	6.449	(1.737)	(26,9%)
C Titoli detenuti per la negoziazione	-	-	-	-
D Liquidità (A+B+C)	4.751	6.478	(1.727)	(26,7%)
E Crediti finanziari correnti	-	-	-	-
F Debiti bancari correnti	(7.675)	(16.934)	9.259	(54,7%)
G Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(3.000)	(9.600)	6.600	(68,8%)
H Altri debiti finanziari correnti	(3.206)	(12)	(3.194)	26616,7%
I Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)	(13.881)	(26.546)	12.665	(47,7%)
J Indebitamento finanziario corrente netto(D+E+I)	(9.130)	(20.068)	10.938	(54,5%)
K Debiti bancari non correnti	(11.888)	(4.096)	(7.792)	190,2%
L Obbligazioni emesse	-	-	-	-
M Altri debiti non correnti	(8.496)	(37)	(8.459)	22862,2%
N Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M)	(20.384)	(4.133)	(16.251)	393,2%
O Indebitamento finanziario netto (J+N)	(29.514)	(24.201)	(5.313)	22,0%

Fine Comunicato n.1803-27

Numero di Pagine: 9